diário oficial Nº 34.884   65Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/189964
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RECONHECI-
MENTO CULTURAL ONLINE” referente à IN 027/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a)
servidor(a) MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: As-
sessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto,
o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº:
5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 767999
PORTARIA Nº 83 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/03/2022, a servidora, 

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Camila Passos Barbalho Gerente do Núcleo de Comunicação GEP-DAS-011.3

II - NOMEAR, a partir de 01/03/2022 

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Eliane Socorro Gonçalves Melo
de Matos Gerente do Núcleo de Comunicação GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 768366

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022
PAE: 2022/ 189964
Objeto: PROJETO “RECONHECIMENTO CULTURAL ONLINE” no qual os artis-
tas: MATHEUS CUNHA, GÊMEOS DO FORRÓ, DANIEL ARAÚJO, LEOZINHO
FORROZEIRO, THAÍS PORPINO, ANTÔNIO MARCOS, RODOLFO OLIVEIRA,
FORRÓ COMBATE, ZEZINHO DOS TECLADOS se apresentarão em formato
digital – LIVE e gravações de vídeos em 11/03/2022, das 13h às 23h, no mu-
nicípio de Garrafão do Norte/PA, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 66/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG
00042; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
28.041.982/0001-89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ:
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 07/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 027/2022, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 767996

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE EDITAL SEMEAR Nº 001/2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;
Considerando que o período final de inscrições do Edital 001/2022-SEME-
AR, coincidiu em grande parte com o feriado de Carnaval, trazendo dificul-
dade no suporte aos inscritos;
Considerando o aumento no número de inscrições em decorrência do plano
de expansão na divulgação do Edital em questão, que vem sendo realizado;
Resolve:
Fica prorrogado o calendário do Edital SEMEAR nº 001/2022, publicado no
Diário Oficial nº 34.838, de 20 de janeiro de 2022, em especial o período
de inscrição, conforme tabela subscrita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
CRONOGRAMA DO EDITAL - LEI SEMEAR 2022
Prorrogação de Inscrição 

Fluxo Período
Período de Inscrição/prorrogada Até 18 de março

Triagem de Documentação | Habilitação das Propostas 21 a 28 de março
Lista Preliminar de Habilitados da Inscrição 29 de março

Recurso de Habilitação 30 de março a 04 de abril
Lista Final de Proponentes Habilitados 06 de abril

Avaliação das Propostas por Parecerista 07a 18 deabril
Processamento de Dados da Avaliação Final 19 a 28 de abril

Resultado Preliminar dos Projetos Selecionados 29 de abril
Prazo para Interposição de Recursos 30 de abril a 05 de maio

Publicação Lista Final de Projetos Selecionados 10 de maio

Protocolo: 768007
PORTARIA COLETIVA Nº 76 - CGP/FCP DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e ainda o processo nº
2019/36193 de 29/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/1175851 e
2022/48891;
FORMALIZAR Licença Assistência aos servidores abaixo: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

07 11 a
17/01/2022

CRISTIANO
BERNARDO DA CRUZ

LOBO FILHO
55588394/ 3 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO 87024

30 07/10 a
05/11/2021

SILVANA DILENE
GREIJAL NUNES 5893546/ 1 TECNICO DE ADM

 E FINANCAS 85994

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 768079

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 029/2022 - FCG de 07.03.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática -
matrícula nº. 5909561/1, para substituir em virtude de férias, no período
de 08.03.2022 a 01.04.2022 o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEI-
RO – Coordenador - matrícula nº. 54185978/5.
Autorização: Processo nº. 2022/137344
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 767819
PORTARIA N°. 035/2022 de 07.03.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2021/1287665;